¹⁷³ Cfr. *De Incarnatione*, p. 9, 11. 23.f: «nec sapientem hominis aliud quam animam...». Cfr. P. L. 158, 265 a.

¹⁷⁴ Cfr. *De Incarnatione*, p. 10, 11. 4-5: «Qui enim nondum intelligit quomodo plures homines in species asint unus homo...». Cfr. P. L. 158, 265 a E 265 b.

¹⁷⁵ Cfr. *Petri Abaelardi Epistolae*, ed. Migne, in P. L. 178, Epist. XV, 265a-365b: «Non igitur per personam aliud significamus quam per substantiam, licet ex quadam loquendi consuetudine triplicare personam, non substantiam...». Cfr. anche *Ibid.* 368 A: «Ita igitur et hic dicendum est eum omnino tres aeternos negasse, sed eo tantummodo quo Arius affirmabat, qui mensuram aeternitatis in personas variebat. Aeterni enim erant pluraliter, sicut plures res aeternae, et aeterni non erant, ut aeternitatis in eis varia videretur»; e «Nihil enim aliud est substantia Patris quam Pater et substantia Filii quam Filius,... Quia ergo Pater genuit Filium, substantia est una ab alia; semper enim generans et generatum plura sunt, non res una, secundum illam beati Augustini preafactam sententiam, qua ait quod nulla omnino res est, quae se ipsam gignant, qua enim generat est ingenita...».

¹⁷⁶ Cfr. *De Incarnatione*, p. 10, II. 7-9.

¹⁷⁷ Cfr. *De Incarnatione*, p. 10, II. 9-10: «Denique qui non potest intelligere aliquid esse hominem nisi individuum...». Cfr. P. L. 265C.

¹⁷⁸ Cfr. De Rijk, cit., pp. 554-555: «Fuit autem memini, magistri vostri Roscelini tam insana sententia ut nullam rem partibus constare vellet, sed sicut solis vocibus species, ita et partes adscribebat».

¹⁷⁹ Cfr. anche Stöckl A., *Geschichte der Christlichen Philosophie*, Kirchheim, Mainz 1891, III, 132; ma cfr. Reiners L., *Der Nominalismus in der Früh Scholastik*, Aschendorff, Münster 1910, pp. 27f.

partitamente, a due realtà concrete: da un lato la realtà fisica del termine stesso presa come emissione di voce, dall'altro ci sono gli individui che questa parola ha il compito di significare¹⁸⁰.

A questa prima tesi si lega immediatamente la seconda. Infatti, accettare che le proprietà possano essere entità distinte dalle cose alle quali appartengono, significa ammettere gli universali *in re*, cosa che sarebbe in aperta contraddizione con la prima tesi. Allora l'universale è una proprietà solamente dei termini, è un'entità che riguarda esclusivamente l'uso del linguaggio. La distinzione tra una cosa e le sue proprietà, dunque, può essere fatta solo a livello terminologico.

Questo porta direttamente alla terza teoria: se le proprietà non sono enti reali, è difficile mantenere il concetto di composto. È infatti difficile spiegare un composto senza ammettere che ci siano proprietà che sussistano come diversi enti reali. La tesi di Roscellino è che il "tutto" sia, ancora una volta, solo una parola e che nessuna cosa sia costituita da parti. Il "tutto" di cui parla Roscellino non è dunque una "cosa" distinta dalle sue parti, che avrebbe la proprietà di rimanere tale anche nel caso di asportazione delle parti stesse: se ad una casa viene tolta una delle sue componenti, come ad esempio il tetto, non si è più autorizzati a parlare di casa vera e propria, ma piuttosto di "casa-incompleta". Se, per esempio, il tetto venisse considerato come parte della casa, e venisse contemporaneamente inteso come una cosa, esso sarebbe un'entità indipendente. Esso